АДМИНИСТРАЦИЯ ТАМБОВСКОГО РАЙОНА

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

Q£.OA- Я М ? г. Тамбов № 9

Об открытии школьного маршрута №20-132 «с. Большая Липовица -
с.Серебряки - д. Доможировка»

В соответствии с Федеральным законом от 15.11.1995 №196-ФЗ "О
безопасности дорожного движения", Федеральным Законом Российской
Федерации от 29.12.2012 №273-Ф3 «Об образовании в Российской
Федерации», в целях формирования и проведения единой политики по
организации и контролю выполнения мероприятий по безопасности
дорожного движения на территории Тамбовского района и сохранения
здоровья обучающихся, в соответствии с актом обследования маршрутов
движения школьных автобусов от 15 февраля 2017 года, администрация
района постановляет:

1. Открыть маршрут школьного автобуса №20-132 «с. Большая
Липовица - с. Серебряки - д. Доможировка» с 01 марта 2017 года.

2. Утвердить паспорт маршрута №20-132 «с. Большая Липовица -
с.Серебряки - д. Доможировка» согласно приложению.

3. Директору муниципального бюджетного общеобразовательного
учреждения «Новолядинская средняя общеобразовательная школа»
(Громова) обеспечить подвоз детей к месту обучения в соответствии с
постановлением Правительства Российской Федерации от 17 декабря 2013 г.
№1177 «Об утверждении правил организованной перевозки группы детей
автобусами».

4. Опубликовать настоящее постановление на сайте www.top68.rn.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя главы администрации района И.Н. Борзых.

Временно исполняющий обязанности
главы администрации Тамбовского рай Е.Г. Щербакова

http://www.top68.rn

УТВЕРЖДАЮ
Временно исполняющий обязанности

Тамбовского района
й области

Е.Г. Щербакова

2017год

ПАСПОРТ
МАРШРУТА ПЕРЕВОЗОК ОБУЧАЮЩИХСЯ

ул.Пески - с. Большая Лнповипа( СОТЩ- Серебряки-д. Доможировка
(наименование марш рута)

Вид маршрута: школьный

Составлен по состоянию на 2016-2017год

I

Основные характеристики маршрута

Общая протяженность:_____8_______ км.

Расстояние между границами
населенных пунктов (начальный, конечный) ул.Пески -

Школа-2,5 км;- Школа- с.Серебряки ( 5,5 км) -  Доможировка-

Сезонность работы (период работы): сентябрь-- май

2

Дата открытия и основание:

Дата закрытия и основание:

3

СХЕМА МАРШ РУТА ПЕРЕВОЗОК ОЬУ ЧАЮЩИХСЯ

(с указанием дорожных сооружений и опасных участков)

С Х Е М А

<........... •>
ул. Советская

д. Доможировка

8
) (
L

- начальный и конечный пункты

- мост

- опасный поворот

^  - место для разворота

UM - автобусная остановка

— ^ - направление движения транспорта

<■ ■ >  - направление движения пешеходов

12Ф
О7̂

I

4

Условные обозначения:

□ автобусные остановки
□ навесы
□ пункт первой медицинской помощи
□ АЗС
□ опасные участки
□ автобусные станции
□ автобусные павильоны
□ диспетчерские пункты
□ станции обслуживания
□ автовокзалы

Перевозчик:

Филиал МБОУ « Новолядинская СОШ» в с. Большая Липовица

(наименование образовательной организации)

Руководитель 0 0  _____________________ / Забродина Л.М.
личная подпись Ф.И.О.

« 27 » октября 2016 года

М.П.

1

5

АКТ
обследования и замера протяжённости школьного маршрута

УТВЕРЖДАЮ
Директор образовательной организации

/ /
Ф.И.О. личная подпись

20___года« »
М.П.

Комиссия в составе председателя

Членов: /
/
/

Произвела обследование школьного маршрута и замер межостановочных расстояний и общей
протяжённости маршрута ул.Пески -

Школа- 2,5 км;(СО!Ш- с.Серебряки ( 5,5 км) -  Доможировка-Школа

Путём контрольного замера на автомобиле марки___________________________________

Г осударственный номер_________________________________________________________

Путевой лист №_________________________________________________________________

Водитель______________________________________________________________________

Путём сверки с паспортом дороги, комиссия установила:

1 .Общая протяжённость маршрута, согласно показанию счётчика спидометра (и по
километровым столбам при их наличии) составляет___________________________ км.

Председатель комиссии_________________________ /__________________________
Члены комиссии:

(наименование маршрута)

/
/

6

Расстояние между промежуточными остановочными пунктами

Туда Наименование
остановочных
пунктов

Обратно
Показания
спидометра

Расстояние
между

остановоч
ными

пунктами

Расстояние
от

начального
пункта

Показан
ия

спидом
етра

Расстояние
между

остановоч
ными

пунктами

Расстоян
ие от

начально
го

пункта

Члены комиссии:
/ / /

должность подпись Ф.И.О.

/ / /
должность подпись Ф.И.О.

/ / /
должность подпись Ф.И.О.

/ / /
должность подпись Ф.И.О.

I

Изменения в схеме движения по маршруту

7

Временное изменение на маршруте
(укорочение, введение объездов,

прекращение движения)

Дата
изменения

Причина
изменения

Основание
изменения

_ * _

I

Характеристика дороги на маршруте

Ширина проезжей части, тип покрытия
(по участкам с указанием их протяженности)

8

Асфальтовое покры тие__________ _____________
Ширина проезжей части составляет- 6 метров

СВЕДЕНИЯ О ТРАССЕ МАРШРУТА

9

Кем обслуживается дорога ООО » Знаменский дорожник»
Наличие мостов (между какими пунктами
или на каком километре) и их
грузоподъемность

2 (ул.Пески- Б.Барок) -

Наличие железнодорожных переездов
(между какими пунктами или на каком
километре) и вид их (охраняемые,
неохраняемые)

нет

На каких остановочных пунктах имеются
съездные площадки

Наличие разворотных площадок на
конечных пунктах.

1

Дата заполнения «__27»__октября_2016г.

 ̂^ __^ А, х ^Л/1 'J'jy ч ш и Щ И Х С Я

ПО  Правилам б езо п асн о сти  При п о езд к ах  Б ш к о л ьн о м  автобусе

1. Общие требования безопасности
1.1. Соблюдение данной инструкции обязательно для всех обучающихся,

пользующихся автобусными перевозками обучающихся, организуемыми
образовательной организацией.

1.2. К поездкам допускаются обучающиеся, прошедшие инструктаж по
технике безопасности.

1.3. Обучающиеся обязаны выполнять требования сопровождающего
(педагогические работники, либо специально назначенного взрослого из числа
родителей) по соблюдению порядка и правил проезда в школьном автобусе.

2. Требования безопасности перед началом поездки и во время посадки
2.1. Перед началом поездки обучающиеся обязаны:
- пройти инструктаж по технике безопасности при поездках;
- ожидать подъезда школьного автобуса в определенном месте сбора, не

выходя на проезжую часть дороги;
- спокойно, не торопясь, соблюдая дисциплину и порядок, собраться у

места посадки;
- по распоряжению сопровождающего пройти проверку наличия

участников поездки;
- не выходить навстречу приближающемуся автобусу;
- после полной остановки автобуса, по команде сопровождающего,

спокойно, не торопясь и не толкаясь, войти в салон школьного автобуса, занять
место для сидения. Первыми в салон автобуса входят самые старшие
обучающиеся. Они занимают места в дальней от водителя части салона
автобуса.

3. Требования безопасности во время поездки
3.1. Во время поездки обучающиеся обязаны соблюдать дисциплину и

порядок. О всех недостатках, отмеченных во время поездки, они должны
сообщать сопровождающему.

3.2. Во время поездки все обучающиеся должны быть пристёгнуты
ремнями безопасности.

3.3. Обучающимся запрещается:
- загромождать проходы сумками, портфелями и другими вещами;
- вставать со своего места, отвлекать водителя разговорами и криком;
- создавать ложную панику;
- без необходимости нажимать на сигнальную кнопку;
- открывать окна, форточки и вентиляционные люки.

01

11

4. Требования безопасности в аварийных ситуациях
4.1. При плохом самочувствии, внезапном заболевании или в случае

травматизма обучающийся обязан сообщить об этом сопровождающему (при
необходимости подать сигнал при помощи специальной кнопки).

4.2. При возникновении аварийных си ту ац и й  (технической
неисправности, пожара и т.п.), после остановки школьного автобуса по
указанию водителя обучающиеся должны под руководством сопровождающего
лица быстро и без паники покинуть автобус и удалиться на безопасное
расстояние, не выходя при этом на проезжую часть дороги.

4.3. В случае захвата школьного автобуса террористами, обучающимся
необходимо соблюдать спокойствие, без паники выполнять все указания
сопровождающих лиц.

5. Требования безопасности по окончании поездки
5.1. По окончании поездки обучающийся обязан:
- после полной остановки автобуса и с разрешения сопровождающего

спокойно, не торопясь, выйти из салона автобуса. При этом первыми выходят
обучающиеся, занимающие места у выхода из салона автобуса;

по распоряжению сопровождающего пройти проверку наличия
участников поездки;

- не покидать место высадки до отъезда автобуса.

I

12

ПАМЯТКА
для со п р о в о ж д аю щ его  в ш ко л ьн о м  автобусе при перевозке обучающихся

1. Перед поездкой сопровождающий проходит инструктаж по
безопасности перевозки обучающихся, отметки о котором заносятся в журнал
учета инструктажей.

2. Во время движения автобуса сопровождающий должен находиться на
передней площадке салона школьного автобуса.

3. Сопровождающий должен знать, где находятся предметы
пожаротушения в салоне автобуса, уметь пользоваться ими, а также должен
быть ознакомлен о спасательных мерах при авариях.

4. Посадка и высадка обучающихся производится после полной
остановки автобуса под руководством сопровождающего.

5. Перед началом движения сопровождающий должен убедиться, что
количество обучающихся не превышает число посадочных мест, окна с левой
стороны автобуса закрыты, и подать команду на закрытие дверей.

6. Во время движения сопровождающий обеспечивает порядок в салоне,
не допускает вставания обучающихся с мест и хождения их по салону.

7. При высадке обучающихся сопровождающий выходит первым из
салона автобуса и направляет обучающихся вправо по ходу движения
транспорта за пределы проезжей части.